■   Leasingverträge für immaterielle Vermögenswerte im
Anwendungsbereich des IAS 38 werden nicht nach
IFRS 16 behandelt.

■   Für sämtliche Nutzungsrechte an Vermögenswerten,
mit Ausnahme von solchen an Grundstücken, grund-
stücksgleichen Rechten und Bauten einschließlich
Bauten auf fremden Grundstücken, wird keine Tren-
nung der Leasing- und Nichtleasingkomponente erfol-
gen.

■   Leasingverträge, die bisher in den Anwendungsbe-
reich des IAS 17 sowie der zugehörigen Interpretatio-
nen fielen, werden auch künftig als Leasingverträge
im Sinne des IFRS 16 behandelt.

■   Direkt zurechenbare Kosten bei Vertragsabschluss
blieben zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung
unberücksichtigt.

■   Die Buchwerte der Nutzungsrechte und der Leasing-
verbindlichkeiten von Leasingverhältnissen, die ge-
mäß IAS 17 als Finanzierungsleasing klassifiziert wa-
ren, wurden zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwen-
dung beibehalten.

Insgesamt stellen sich die zum 1. Januar 2019 durch die
erstmalige Anwendung von IFS 16 in der Konzernbilanz
vorgenommenen Anpassungen wie folgt dar1:

Buchwert nach
IAS 17

31.12.2018
Neu-

bewertungen
Reklassifi-
zierungen

Buchwert nach
IFRS 16

01.01.2019In T€

AKTIVA

Sachanlagen 6.066 -758 5.308

Nutzungsrechte 0 15.945 758 16.703

PASSIVA

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 5.353 3.033 8.386

   darin Leasingverpflichtungen 395 3.033 3.428

Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 42.794 12.912 55.706

   darin Leasingverpflichtungen 359 12.912 13.271

1  In der vorstehenden Übersicht sind ausschließlich die von den Änderungen aus der Erstanwendung von IFRS 16 betroffenen Bilanzposten
enthalten.

HALBJAHRESFINANZBERICHT 2019 26

Für die bilanzierten Nutzungsrechte ergab sich folgende
Darstellung zum 30. Juni 2019:

Assoziierte Unternehmen

Die Anteile des Konzerns an assoziierten Unternehmen
werden nach der Equity-Methode bilanziert. Ein assozi-
iertes Unternehmen ist ein Unternehmen, bei welchem
der Konzern über maßgeblichen Einfluss verfügt.

Nach der Equity-Methode werden die Anteile an asso-
ziierten Unternehmen in der Bilanz zu Anschaffungs-